
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

ME, convoca as empresas interessadas na licitação em referência, 
à sessão pública para divulgação do resultado fi nal do certame 
licitatório, que ocorrerá no dia 13 de abril de 2016, às 10h00min, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa.
Belém, 11 de abril de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 949108

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 009/2016.
OBJETO: Reforma ou construção de 18 (dezoito) pontes em 
madeira de lei, nas rodovias: PA-254 - Reforma de 02 (duas) 
pontes e Construção de 04 (quatro) pontes, nos municípios 
de Monte Alegre, Oriximiná, Alenquer e Prainha; PA-419 - 
Construção de 01 (uma) ponte no município de Prainha; PA-423, 
Construção de 01 (uma) ponte no município de Monte Alegre 
e PA-429 - Construção de 06 (seis) pontes e reforma de 04 
(quatro) no município de Óbidos, todas sob jurisdição do 10º 
N.R., de acordo com o quadro detalhado do Anexo V, página 2/9, 
das Especifi cações Particulares.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA, ENGEBRAYF ENGENHARIA 
LTDA - EPP e SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA - EPP, foram 
consideradas HABILITADAS. Cópia da ata de julgamento da 
Documentação de habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza 
- Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra esta 
decisão, fi ca desde já marcada, a data de 14/04/2016, às 10:00 
horas, para a divulgação do resultado fi nal desta Licitação.
Belém, 11 de abril de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 949679

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 035/2016-GP DE 11 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao Servidor da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período 
aquisitivo 2015/2016, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5903600 Osias Furtado Barros 
Junior 02/05/2016 a 31/05/2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 11 de abril de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 949446

PORTARIA Nº. 036/2016-GP DE 11 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - PATRICK B DE SOUZA
CONTRATO: 05/2016-CPH
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de 

operação, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, materiais e mão de obra, bem como realização de 
serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e 
instalações prediais utilizados nas áreas privativas do TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIS REBELO NETO - 
THPBLRN, para atender as necessidades da Companhia de Portos 
de Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, especifi cações 
e serviços que se encontram enumerados e explicitados no Anexo 
I do Edital do Pregão Presencial n.º 003/2016-CPH
FISCAL TITULAR: Adriano Luiz Abrunheiro Trindade - Matrícula 
5924389
FISCAL SUBSTITUTO: Gilberto Pereira de Sousa - Matrícula 
5903601
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 11 de abril de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 949449

PORTARIA Nº. 037/2016-GP DE 11 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - PATRICK B DE SOUZA
CONTRATO: 06/2016-CPH
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de 
peças (exceto compressor) do sistema de ar condicionados do 
TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIS REBELO 
NETO - THPBLRN, para atender as necessidades da Companhia 
de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, 
especifi cações e serviços que se encontram enumerados e 
explicitados no Anexo I do Edital do Pregão Presencial n.º 
004/2016-CPH
FISCAL TITULAR: Adriano Luiz Abrunheiro Trindade - Matrícula 
5924389
FISCAL SUBSTITUTO: Gilberto Pereira de Sousa - Matrícula 
5903601
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 11 de abril de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 949450

CONTRATO
.

CONTRATO 005/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 90.000,00
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de 
operação, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, materiais e mão de obra, bem como realização de 
serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e 
instalações prediais utilizados nas áreas privativas do TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIS REBELO NETO - 
THPBLRN, para atender as necessidades da Companhia de Portos 
de Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, especifi cações 
e serviços que se encontram enumerados e explicitados no Anexo 
I do Edital do Pregão Presencial n.º 003/2016-CPH
Data de Assinatura: 11/04/2016
Vigência: 10/04/2016 a 10/04/2017
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Fonte/Recurso: 0101/0261
Elemento de Despesa 339039
Origem: Estadual/Recurso Próprio
CNPJ: 16.750.886/0001-20 - PATRICK B DE SOUZA - EL SHAMAH 
SERVICE AR CONDICIONADO
Endereço: Alameda 3, Conjunto Maguari, Casa 10 Bairro: 
Coqueiro CEP: 66.823-062 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 949440

CONTRATO 006/2016-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 86.520,00
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de 
peças (exceto compressor) do sistema de ar condicionados do 
TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIS REBELO 
NETO - THPBLRN, para atender as necessidades da Companhia 
de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, cujas orientações, 
especifi cações e serviços que se encontram enumerados e 
explicitados no Anexo I do Edital do Pregão Presencial n.º 
004/2016-CPH
Data de Assinatura: 11/04/2016
Vigência: 10/04/2016 a 10/04/2017
Projeto Atividade: 26.784.1435.8496
Fonte/Recurso: 0101/0261
Elemento de Despesa 339039
Origem: Estadual/Recurso Próprio
CNPJ: 16.750.886/0001-20 - PATRICK B DE SOUZA - EL SHAMAH 
SERVICE AR CONDICIONADO
Endereço: Alameda 3, Conjunto Maguari, Casa 10 Bairro: 
Coqueiro CEP: 66.823-062 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 949443

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Data de Assinatura: 07/04/2016
Valor: 410.263,68
Vigência: 09/04/2016 a 08/04/2017
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA E VALOR do Contrato n° 06/2014 - CPH fi rmado entre 
as partes.
Contrato: 06 
Exercício: 2014
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios
Contratado: Nome: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, 
com sede na Avenida Alcindo Cacela, n° 2439, Bairro Cremação, 
Belém/PA, CEP nº 66040-020, inscrita no CNPJ sob o n° 
00.865.761-0001-06
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 949452

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº131/CAF-Belém (PA), 29 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco meia) diária, aos 
benefi ciários abaixo, Edson Santana Tenório, Aud. Finaças e 
Controle/55588356/1; Lyvia Juliana de Almeida Melo/5917907/1/
Supervisor I, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Curitiba/PR, no periodo de 03 a 08/04/2016, 
com o objetivo de participar da VI semana contábil e fi scal de 
estados e municípios - SECOFEM. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 088/CAF-Belém (PA), 19 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis 
e Capanema, no periodo de 31/03 a 04/04/2016, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização nos Terminais Rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 095/CAF-Belém (PA), 18 de Fevereiro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Ellen Lilian Matos de Brito, Téc. 
Reg.N/1/5889625/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Abel Figueiredo, Baião e Mocajuba/Pa, no 
período de 31 a 04/04/2016, com o objetivo de fi scalizar a 
prestação de serviços de Eletricidade. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 187/CAF-Belém (PA), 16 de Março 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272489/1; 
Elvira Marcia Pacheco Silva, Controlador/5918242/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri, 
Baião, Mocajuba e Cametá/PA, no período de 24 a 27/03/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.


